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واکنش ایران به ادعای تکراری امارات 
درباره جزایر سه‌گانه

گروه دیپلماسی: هیأت جمهوری اسامی ایران در مجمع عمومی سازمان 
ملل، با صدور بیانیه‌ای، ضمن رد ادعای تکراری نماینده امارات متحده درخصوص 
جزایر سه گانه خلیج فارس اظهار کرد، باعث تاسف است که نمایندگان این کشور 
هر سال در این نشست همان ادعای بی‌پایه را در خصوص این جزایر ایرانی در 

خلیج فارس تکرار می‌کنند.
در بیانیه هیأت جمهوری اسلامی ایران در مجمع عمومی سازمان ملل آمده 
است: ما چنین اظهارات و ادعاهای بی پایه را در تعرض به حاکمیت و تمامیت 
ارضی یک عضو سازمان ملل، به منزله نقض فاحش حقوق بین‌‌الملل و منشور 
ملل متحد قلمداد کرده و آن را ناقض اصل همسایگی مطلوب و ضرورت احترام 

به تمامیت ارضی کشورها می‌دانیم.
جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک در خلیج فارس همواره 
بخش جدایی ناپذیر از سرزمین ایران و تحت حاکمیت کامل ایران بوده است و 
همواره همین گونه خواهد ماند. هرگونه ادعایی در مغایرت با این حقیقت، بی 

اعتبار است.
در بیانیه هیات جمهوری اسامی ایران در نشست هفتاد و هشتم مجمع 
عمومی سازمان ملل آمده است ایران همواره به سیاست دوستی و همسایگی 
مطلوب نسبت به تمام همسایگان خود پایبند بوده و نسبت به توسعه روابط با 
تمام همسایگان خود از جمله امارات عربی متحده اهتمام کامل دارد. درعین حال 
تاکید می‌کند تمامیت ارضی ایران و حاکمیت ایران بر این جزایر موضوع هیچ 
مذاکره‌ای نخواهد بود. این بیانیه همچنین در ادامه با اشاره به اظهارات هیات 
کویت در جریان این نشست در خصوص منابع مشترک گازی در خلیج فارس 
اظهار می‌دارد، دولت ایران معتقد است مسائل مربوط به تحدید حدود مرزهای 
دریایی و بهره برداری از منابع طبیعی مشترک بین کشورها باید از طریق گفتگو 

و مذاکرات دوجانبه و با در نظر گرفتن اصل حسن همجواری حل و فصل شود.

پولیتیک

دیدار سفرای ایران و بریتانیا در بغداد
گروه دیپلماسی: کاظم آل صادق، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق 
روز ۲ مهرماه میزبان »استفان هیچن«، سفیر جدید انگلیس در عراق در محل 

سفارت جمهوری اسلامی ایران بود.
در این ملاقات، دو طرف ضمن بررسی آخرین وضعیت منطقه‌ای و 
بین‌المللی، از روند اقدامات دولت السودانی استقبال کردند. آل صادق در این 
دیدار با انتقاد از »تحریم‌های حقوق بشری« اخیر انگلیس علیه کشورمان، 
معیارهای حقوق بشری کشورهای غربی را دوگانه توصیف کرد و خواستار 

تغییر رویکرد این کشورها نسبت به جمهوری اسلامی ایران شد.

ضرورت توجه به جنگ اقلیمی
الخلیج در گزارشی نوشت که هر سال که می‌گذرد تغییرات آب و هوایی 
)اقلیمی( در تعدادی از مناطق جهان به پدیده‌هایی نگران کننده تبدیل می‌شود. در 
واقع، بسیاری از کشورها چهار فصل را در یک روز میان گرمای شدید، طوفان‌های 
سهمگین و سیلاب‌های ویرانگر تجربه می‌کنند. آنچه در تابستان امسال در اروپا، 
آمریکا و برخی کشورهای آسیایی از جمله چین و هند رخ داد، بهترین گواه برای 
این تغییرات است که هر کدام قربانیان و آسیب‌های شدید به زیرساخت‌ها را از 
خود بر جای می‌گذارد. گرمایش جهانی همچنان یکی از موضوعات اصلی در تلاش 
برای رسیدگی به مشکل تغییرات اقلیمی است. به عنوان مثال، گزارش آژانس 
بین‌المللی انرژی نشان داد که دما در خاورمیانه و شمال آفریقا میان سال‌های 
1980 تا 2022 به میزان 0.46 درجه سانتی‌گراد در هر دهه افزایش یافته که 
بسیار بالاتر از میانگین جهانی یعنی 0.18 درجه است. اگر این روند بدون راه حل 
ادامه یابد، پنج دهه آینده شاهد افزایش بیشتری خواهد بود که با تغییر الگوهای 
بارش )عامل سیل‌های ویرانگر( همراه است. بیشتر پژوهش‌ها در این زمینه تصویر 
تاریکی از آینده ترسیم می‌کنند که شامل تاثیرات شدید مورد انتظار از فجایع 
اقلیمی است و این امر علی رغم  پیشرفت قابل ملاحظه در دیپلماسی اقلیمی و 
اقدام چندجانبه می‌باشد؛ اما در سایه بحران‌هایی که خود را بر دستورکار جهان و 
اولویت‌هایش تحمیل می‌کند و به صورت مستقیم در تعهدات بین‌‌المللی به ویژه 
در تلاش‌های مقابله با بحران اقلیمی در حال تاثیر گذاشتن است، این امر در 
حال حاضر به نظر کافی نمی‌رسد و ماموریت در برابر بلندپروازی اعلام شده برای 

رسیدن به کربن صفر )صفر خالص( تا سال 2050 دشوار به نظر می‌رسد.
در هر بحرانی نوری در انتهای تونل دیده می‌شود و امروز امید زیادی به میزبانی 
امارات متحده عربی از فعالیت‌های کنفرانس اعضای کنوانسیون سازمان ملل درباره 
چارچوب تغییر اقلیم )COP 28( در دبی در نوامبر آینده وجود دارد. با توجه 
به حجم موضوعات مطرح شده، نشست آتی بسیار مهم است و روی آن برای 
محقق ساختن موفقیت‌های مهم حساب شده است؛ چرا که این نشست بستری 
جهانی را فراهم خواهد کرد که در آن امارات ابتکارعمل‌ها، قوانین زیست محیطی 
و طرح‌های راهبردی و توافقنامه‌های بین‌‌المللی محیط زیستی خود را که در 
مبارزه با تغییرات اقلیمی نقش دارد به نمایش می‌گذارد. همچنین این نشست 
به طرف‌های بین‌‌المللی، حکومت‌ها و سازمان‌ها و شخصیت‌ها فرصتی برای ارائه 
تلاش‌ها و رویکردهای خود برای مشارکت فعال در حل و فصل بحران ]تغییرات 

اقلیمی[ و نجات زندگی اعطا می‌کند.
پیروزی در نبرد آب و هوا به امری سرنوشت ساز تبدیل شده است که نیازمند 
یکی کردن تلاش‌ها و کاهش شکاف در اقدامات اقلیمی است تا بشریت بتواند از 
عواقب خطرناکی مانند خشکسالی شدید، کمبود آب، آتش سوزی شدید، ذوب 
شدن یخ‌های قطبی، طوفان‌های فاجعه بار و وخامت تنوع زیستی جلوگیری 
کند. تمام این چالش‌های گسترش یافته در سراسر جهان نیازمند شراکت‌های 
بین‌‌المللی آگاه از تمام این خطرات است. در پرتو این امر امارات متحده عربی 
خوشبین است که میزبانی‌اش از کنفرانس آب و هوایی »COP28« انگیزه 
جدیدی برای تلاش‌های جهانی کنونی برای مقابله با مسائل تغییرات اقلیمی باشد 

و این خوش‌بینی برحق است.

نیم نگاه ترکیه به بریکس
نشریه آلمانی »فرانکفورتر روندشاو« می‌نویسد؛ به گفته دیمیتری بیریچفسکی، 
مقام ارشد اقتصادی در وزارت امور خارجه روسیه، ترکیه می‌خواهد به اتحاد 
بریکس بپیوندد. اندونزی نیز علاقه زیادی به عضویت نشان می‌دهد، اگرچه هنوز 
به آن ملحق نشده است. رئیس بخش همکاری‌های اقتصادی وزارت امور خارجه 
روسیه گفت: »تا آنجا که ما می‌دانیم، ترکیه با علاقه فراوان بریکس را نظاره و 

رصد می‌کند.«
به اعتقاد بیریچفسکی گسترش کشورهای بریکس موفقیتی است که »صدای 
جمعی گروه را بسیار بلندتر می‌کند.« این دیپلمات گفت: عضویت در بریکس به 
این معنا نیست که همه اعضا باید دیدگاه‌ها و نظرات یکسانی داشته باشند. اعضا 
از حقوق مساوی کامل برخوردارند و باید منافع و نگرش‌های یکدیگر را در نظر 
بگیرند. من مطمئن هستم که نسخه توسعه یافته بریکس این رویکرد را حفظ 

خواهد کرد.«
به گزارش دیپلماسی ایرانی، فرانکفورتر روندشاو تاکید می‌کند که سایر 
کشورهای بریکس نیز تمایل خود را برای پذیرش آنکارا ابراز می‌کنند. جیم اونیل، 
کارشناس روابط بین‌الملل و رئیس سابق اندیشکده »چاتام‌هاوس« می‌گوید: 
»ترکیه تنها کشوری است که به نظر می‌رسد به ایفای نوعی نقش میانجی قادر 

بوده است که هم اوکراین و هم روسیه آن را معتبر می‌دانند«. 
با این حال، عضویت ترکیه، این کشور را به رژیم‌های خودکامه مانند چین 
و روسیه نزدیک می‌کند. در هر صورت ترکیه با غرب مشکل دارد. در گذشته 
نه چندان دور، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه بارها یونان را به 
حملات موشکی و تهاجم نظامی تهدید کرده است. با وجود هشدارها، همچنین 
نیز سامانه پدافند هوایی اس-400 روسیه را خریداری کرد و مجبور شد هزینه 
زیادی برای آن بپردازد، به دنبال آن ترکیه از برنامه F-35 ایالات متحده امیکا 
اخراج شد. بنابراین دستیابی به هواپیماهای جنگنده مدرن برای ترکیه تنها یک 
رویا باقی می‌ماند. به همین دلیل، ترکیه سال‌هاست که تلاش می‌کند حداقل 
جنگنده‌های اف-16 مدرن را از آمریکا خریداری کند. تلاشی که امریکا چندان با 
آن همراه نبوده است. در داخل ترکیه، نزدیکی بیشتر با کشورهایی مانند روسیه 
و چین باعث خوشحالی حزب فاشیست وطن و رهبر آن، دوگو پرینچک، خواهد 
شد. پرینچک از حامیان دولت به شمار می‌رود و از پاکسازی ارتش ترکیه پس 
از کودتای 2016 حمایت کرده بود. پرینچک مرتبا علیه غرب تبلیغ می‌کند و 

خواستار همکاری نزدیک با روسیه، چین و به ویژه با ایران است.

دیپلماتیک

پولتیک

کوتاه از دیپلماسی

گروه دیپلماسی: شصت و هفتمین 
کنفرانس عمومی سالانه آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی دیروز با حضور وزیران و رئیسان 
انرژی اتمی کشورهای عضو آژانس در مقر 
سازمان ملل در وین آغاز به کار کرد. موضوعات 
باقی‌مانده پادمانی، مساله اخراج بازرسان آژانس 
از سوی ایران و درخواست آژانس از ایران برای 
همکاری‌های بیشتر به ویژه در رابطه با نصب 
دوربین‌های نظارتی بیشتر و ارایه اطلاعات 
دوربین‌ها به آژانس، برای حل مسایل و ابهامات 
آژانس از جمله مسایلی است که میان ایران و 
آژانس در سطوح کارشناسی و سیاسی مورد 

بحث است.
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در سخنرانی‌اش در کنفرانس 
عمومی آژانس، درباره فعالیت‌های نظارتی و 
راستی‌آزمایی آژانس در ایران گفت: من در 
دوران خدمتم درباره توافق پادمانی ان‌پی‌تی 
ایران و راستی‌آزمایی و نظارتی که ذیل 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در ایران انجام 

شده است، به شورای حکام گزارش داده‌ام.
گروسی گفت: درباره توافق پادمانی 
ان‌پی‌تی، تصریح می‌کنم که مسائل پادمانی 
مهمی، پس از گذشت چند سال، هنوز باقی 
مانده‌اند. همچنین چاره‌ای ندارم جز این که 
تایید کنم اجرای اقدامات مقرر در بیانیه اخیر 
میان من و ایران در مارس امسال پیشرفت 

مورد انتظارم را نداشته است.
وی همچنین بدون اشاره به بدعهدی‌های 
مقامات غربی در خصوص تعهدات خود گفت: 
از ایران دعوت می‌کنیم که به همکاری خود با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه دهد، انتظار 
پیشرفت بیشتری داشتیم و خواستار همکاری 
کامل ایران هستیم.در زمینه این مسئله و 

موضوعات مربوط به تعلیق اجرای برجام، 
فعالانه با ایران در تعامل و آماده همکاری با 
آن هستیم. تنها همکاری کامل ایران و نتایجی 
ملموس باعث می‌شود که تضمین‌های موثقی 
ارائه کنیم که ماهیت برنامه هسته‌ای ایران، 

صرفا صلح‌آمیز است.
گروسی همچنین پس از این نشست در 
کنفرانس خبری خود در خصوص برنامه 
هسته‌ای ایران گفت: یک پیشرفت‌های 
دوجانبه‌ای با طرف ایرانی داشتیم اما در بخش 
هسته‌ای باید یک‌سری شفافیت‌ها ایجاد شود، 
نمی‌شود که ایران از طرف خودش و ما از طرف 
خودمان صحبت کنیم و هرکسی حرف خودش 

را بزند.
وی افزود: من فکر می‌کنم که اگر بخواهیم 
به شفافیت و همکاری دوجانبه دست پیدا 
کنیم من باید کار خودم را و طرف ایرانی هم 
کار خودش را انجام دهد، طبق گزارش‌ها ما 
مسائل زیادی را با ایران داریم، بحث برجام و 
چگونگی همکاری ایران وجود دارد. دستیابی 
به درک دقیقی از برنامه هسته‌ای ایران بدون 
ویدئو‌های دوربین‌های نظارتی ضبط‌شده در 2 

سال و نیم گذشته ممکن نخواهد بود.
دبیرکل آژانس ادامه داد: وقتی شما به 
پیش‌نویس و یا بیانیه نگاه می‌کنید یک‌سری 
نقاط خالی و ابهاماتی وجود دارد، ما باید به 
یک فهم مشترک برسیم و وقتی ما اطلاعات 
نداشته باشیم نمی‌توانیم گزارش درست دهیم، 
امیدواریم که به اطلاعات از سوی ایران دست 
پیدا کنیم. در همین حال، نماینده اتحادیه 
اروپا در شصت‌وهفتمین نشست عمومی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرد که ایران باید 
به‌طور کامل و بدون هیچ تاخیری با آژانس 
همکاری کند. او گفت که عدم اتخاذ گام‌های 

ضروری از سوی ایران در راستای پایبندی به 
تعهدات هسته‌ای »تاسف‌انگیز« است.

پیشتر نیز محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی در خصوص بدعهدی‌ها‌ی غربی‌ها 
در خصوص برجام گفته بود: دولت‌های اروپایی 
نمی‌توانند انتظار داشته باشند ما برجام را اجرا 
کنیم و آنها تعهداتشان را انجام ندهند، مبنای 
ما قانون اقدام راهبردی است و تا زمانی که 
تحریم‌ها رفع نشود و تعهداتشان را عمل نکنند 

همین روند ادامه دارد.
وی افزود: موارد پادمانی به 2 تا کاهش یافته 
است و روشنگری کردیم و مدارک زیادی را به 

آژانس دادیم ولی مواجه با دشمنی هستیم.
شکل‌گیری ادعاهای جدید

پس از اخراج برخی بازرسان 
ادعاهای گروسی  و اروپا درباره پایبندی 
ایران به تعهدات برجامی و پادمانی‌اش در پی 
آن مطرح می‌شود که در نشست فصلی شورای 
حکام که در هفته‌های گذشته برگزار شد، 
انگلیس، فرانسه و آلمان هم روز  ادعاهایی را 
درباره همکاری ایران با آژانس اتمی ذیل بیانیه 
مشترک ماه مارس مطرح کردند و مدعی شدند 
که تهران به تعهدات خود در این بیانیه پایبند 

نبوده است. 
آن‌ها با طرح درخواست‌های فراپادمانی از 
ایران خواستند که با نصب مجدد دوربین‌ها و 

تجهیزات نظارتی موافقت کند.
این کشورها در ادامه مدعی شدند که ایران 
اراده‌ای از خود برای اجرای تعهدات شفاف‌ساز 
مندرج در بیانیه مشترک ماه مارس با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی نشان نداده و برای 

بازرسان آژانس هم روادید صادر نکرده است.
این کشورها و همچنین آژانس در حالی 
از ایران می‌خواهند که همکاری بیشتری در 

رابطه با افزایش سطح نظارت و بازرسی از 
فعالیت‌های هسته‌ای خود داشته باشد که 
این نهاد بین‌المللی هیچ اقدام متقابلی برای 
اطمینان ایران از رفع کامل ابهامات و سوالات 
پادمانی انجام نمی‌دهد و به عبارتی تاکنون 
آژانس مابه‌ازای مشخصی برای این درخواست 
فراتر از تعهدات قانونی ایران، ارائه نکرده است.

درخواست‌های جدید گروسی
برای نصب  درخواست مدیرکل آژانس 
دوربین‌های اضافی در مکان‌های دیگر هسته‌ای 
و دسترسی به داده‌های دوربین‌ها فراتر از 
تعهدات ایران در چارچوب موافقت‌نامه پادمانی 
است. اگر آژانس اصرار دارد چنین امتیاز 
فراپادمانی را از ایران دریافت کند، باید واسطه 
دریافت مابه‌ازایی سیاسی در رفع تحریم‌ها 
برای ایران باشد یا در رابطه با حل‌وفصل مسائل 

باقی‌مانده پادمانی دست از بهانه‌گیری بردارد.
نصب دوربین‌های آژانس در مرکز تولید 
سانتریفیوژها در اصفهان اقدام داوطلبانه از 
سوی ایران در راستای اجرای بیانیه مارس 
۲۰۲۳ بوده است و صرفا در جهت شفاف‌سازی 
و اعتمادسازی از سوی ایران. ایران در حالی 
تعدادی دوربین در اصفهان نصب کرد که 
برخی از سیاسیون و نمایندگان مجلس درباره 
قانونی‌بودن این اقدام ابهام داشته و دارند و آن 
را خروج از قانون اقدام راهبردی اعلام کردند، 
با این حال ایران تلاش کرد در راستای بهبود 
روابط با آژانس در مسیر حل و فصل مسائل 
باقی‌مانده پادمانی این همکاری را انجام دهد. 

به نظر می‌آید آژانس به جز ارایه اطلاعات 
و دسترسی‌های فراپادمانی برای حل و فصل 
مسائل باقی مانده، درخواست‌های اضافی و 
همکاری‌های بیشتری را از ایران طلب می‌کند 

که ربطی به موضوعات مورد بحث ندارد.

ایران به طور کامل به تعهدات خود تحت 
موافقت‌نامه پادمان جامع عمل کرده است که 
از طریق آن آژانس به حفظ دانش خود با یک 
ساز و کار راستی‌آزمایی قوی ادامه می‌دهد که 
در ساز و کار راستی آزمایی آژانس منحصر به 

فرد است.
 ،)CSA( بر اساس موافقت‌نامه پادمان جامع
پادمان جهت راستی‌آزمایی پایبندی یک کشور 
به تعهد خود مبنی بر پذیرش پادمان در مورد 
راستی‌آزمایی همه مواد هسته‌ای در تمام 
فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز آن کشور و 
راستی آزمایی اینکه این مواد به سمت سلاح 
هسته‌ای یا سایر وسایل انفجاری هسته‌ای 
منحرف نشده اعمال می‌شود. واضح است 
هرگونه تعمیم یک جانبه توسط آژانس در 
 CSA محدوده از پیش مورد توافق قرار گرفته

موجه نیست و نمی‌توان آن را پذیرفت.
همکاری داوطلبانه ایران با آژانس

ایران  داوطلبانه  در چارچوب همکاری‌های 
با آژانس در خردادماه ۱۴۰۲ )ژوئن ۲۰۲۳( 
تعدادی از دوربین‌های آژانس که در چارچوب 
قانون اقدام راهبردی در سال ۲۰۲۱ جمع‌آوری 
شده بودند، در سایت اصفهان )مرکز تولید 
سانتریفیوژهای پیشرفته( دوباره نصب شدند. 
مرکز تولید سانتریفیوژها در اصفهان در اصل 
همان خط تولید سانتریفیوژ کرج است که 
بعد از خرابکاری هسته‌ای از آن جا به اصفهان 

منتقل شد.
این دوربین‌ها با این شرط نصب شده‌اند که 
اطلاعات آن ضبط و ذخیره شود و تا رسیدن 
به توافق بر سر برجام و چگونگی احیای آن، 
اطلاعات این دوربین‌ها نزد ایران باقی بماند و 
برای آژانس قابل دسترسی نیست. با این حال 
شاهد هستیم که آژانس و شخص مدیرکل با 
وجود اطلاع از روند مذاکرات سیاسی درباره 
احیای برجام و توقف اجرای تعهدات از سوی 
طرفین، هم‌چنان بر درخواست‌های فراپادمانی 
خود برای افزایش نظارت‌ها و بازرسی‌ها اصرار 

دارد و بر این رویه خود نیز ادامه می‌دهد.
هم‌چنین درباره اخراج و لغو ویزای تعدادی 
از بازرسان آژانس از سوی ایران، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران اخیرا با تاکید بر این‌که 
این اقدام در واکنش به صدور بیانیه غیرضروری 
سه کشور اروپایی و آمریکا در جلسه اخیر 
شورای حکام علیه ایران انجام شد، گفت: این 
کشورها با نادیده گرفتن همکاری‌های خوب 
و روند رو به پیشرفت تعاملات ایران و آژانس 

چنین بیانیه‌ای صادر کردند.
 کنعانی گفت: همکاری‌های سازنده 
ایران و آژانس در چارچوب توافق شده ادامه 
پیدا می‌کند و ایران به دنبال محدود کردن 

همکاری‌های خود با آژانس نیست.
»محمد اسامی« رییس سازمان انرژی 
اتمی ایران، اخیرا در واکنش به این ادعاهای 
کشورهای غربی درباره همکاری ایران با آژانس 
و فعالیت هسته‌ای آن در جریان برگزاری 
نشست شورای حکام گفت: گزارش )فصلی( 
مدیرکل آژانس دو بخش برجام و پادمانی 
دارد. در بخش برجام طبیعی است که ما طبق 
قانون اقدام راهبردی و به استناد ماده ۲۶ و 
۳۶ برجام به دلیل اینکه آن‌ها به تعهدات خود 
عمل نکردند، ما هم بازگشت از تعهدات داریم.

مدیرکل آژانس اتمی در کنفرانسی خبری 
پس از آغاز نشست فصلی شورای حکام آژانس 
در مقر سازمان‌های بین‌المللی در وین گفت که 
»دستیابی به تصویر دقیق از برنامه هسته‌ای 
ایران بدون فیلم دوربین‌های نظارتی ضبط 
شده در ۲ سال و نیم گذشته ممکن نخواهد 
بود.« گروسی همچنین در گزارش پادمانی 
اخیر خود درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران، 
تاکید کرد که »ضروری است ایران دسترسی 
آژانس به همه داده‌های ثبت شده موجود را 
فراهم کند و با آژانس در مورد ترتیبات خاص 
به منظور پرُ کردن شکافت‌های موجود در 
دانش آژانس برای دوره‌هایی که هیچ داده‌ی 

ثبت شده‌ای وجود ندارد، موافقت کند«.

شصت و هفتمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آغاز شد

انگشت گروسی روی اختلافات ایران و آژانس

امیرعبداللهیان پیش از ترک نیویورک تشریح کرد

پیام‌های مثبت آمریکا به ایران

»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران پس از رایزنی‌های فشرده 
دیپلماتیک در حاشیه هفتاد و هشتمین مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک، ایالات متحده 
آمریکا را ترک کرد و عازم جمهوری اسامی 
ایران شد. وزیر امور خارجه ایران حدود ۴۳ 
برنامه داشت که ۳۴ مورد آن دیدار با همتایان 
و برخی مقامات از جمله دیدار با آنتونیو گوترش 

دبیرکل سازمان ملل بود که در بخشی از گفت 
وگوها به موضوع ابتکار و پیشنهاد رئیس جمهور 
در خصوص ضرورت پایبندی و همبستگی‌ها در 

کانون گرم خانواده اختصاص پیدا کرد.
وزیرامورخارجه کشورمان پیش از ترک نیویوک 
در رابطه با ادامه تبادل پیام بین تهران وواشنگتن 
گفت: یکی از اقداماتی که بطور ثابت در دستور 
کار دستگاه دیپلماسی قرار دارد، تلاش برای لغو 

تحریم‌ها آنهم از مسیر دیپلماسی عزتمندانه و از 
طریق مذاکراتی است که با طرف‌های مختلف در 
این رابطه داریم.در گفتگو با وزیر خارجه عمان، 
دبیرکل سازمان ملل و برخی دیگر از وزرای خارجه 
کشورها، به دلیل علاقه مندی آنها و هم به دلیل 
ابتکاری که به نام »سلطان عمان« روی میز قرار 
دارد در این رابطه گفت و گو کردیم. هفته گذشته 
اتفاق مثبتی که رخ داد، زندانیان مد نظر بین 
ایران و آمریکا تبادل شدند و دارایی‌های ما پس از 
سالها از کره جنوبی از مسیر رسمی بانکی و بدون 
اعمال تحریم، توانست در اختیار بانک مرکزی و 
در دسترس بانک‌های معرفی شده توسط بانک 
مرکزی قرار بگیرد. در نیویورک در گفت و گوهایی 
که با سیاستمداران سابق آمریکایی در جلسات 
اندیشکده‌ها داشتیم، یکی از موضوعات مطرح، 
بحث لغو تحریم‌های ایران و بازگشت همه طرفها 
به تعهداتشان بود. بطور طبیعی تبادل پیامها بین 

دو طرف جریان دارد و موضوع جدیدی نیست اما 
باید ببینیم در هفته‌های آینده چه اتفاقی خواهد 
افتاد. ما به تلاش‌هایمان برای لغو تحریم‌ها از 

مسیر دیپلماسی و مذاکره ادامه خواهیم داد.
امیرعبداللهیان همچنین در رابطه با وضعیت 
مذاکرات برجامی گفت: ما معتقد هستیم که 
مذاکرات به مقدار زیادی در وین ماهها انجام و 
منجر به پیش نویسی شده است که آن پیش 
نویس هم هنوز نهایی نیست اما پیش نویس در 
دسترس هست. اگر طرف‌های مقابل و آمریکایی‌ها 
اراده لازم را داشته باشند در چارچوب مذاکرات 
قبلی انجام شده و اولویت‌هایی که مد نظر ایران 

است، می‌توانیم یک توافق را در دسترس بدانیم.
جمهوری اسامی ایران برای رسیدن به یک 
توافق خوب و پایدار به تلاش‌های خودش از مسیر 
دیپلماسی همچنان ادامه خواهد داد اما تاکید 
کردم اقدامات و رفتار ریاکارانه آمریکا را هرگز 

بر نمی‌تابیم و لزوما اینطور نیست که همیشه 
همه چیز بخواهد از کانال برجام عبور کند. طبعا 
جمهوری اسامی ایران هم دست بسته نیست 
ضمن اینکه مسیر دیپلماسی و مذاکره را برای 
رسیدن به توافق دنبال می‌کند اما این موضوع، 

طرف‌های دیگری هم دارد. 
رویکرد مثبت و اقدامات سازنده طرف‌های 
دیگر هم برای رسیدن به توافق، خود یک موضوع 
مهم است.البته ما همواره پیام‌های مثبتی از 
آمریکایی‌ها دریافت می‌کنیم اما در جلساتم در 
نیویورک به صراحت تاکید کردم که ما بر مبنای 
رفتار عملی آمریکا قضاوت خواهیم کرد. مایلم 
تاکید کنم که ابتکار سلطان عمان، در چارچوب 
شیوه‌ای برای تسریع و کمک به بازگشت همه 
طرف‌ها به تعهداتشان در برجام است. معنایش 
این نیست که سلطان عمان حامل یک طرح یا 

یک متن جدید باشد.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در سخنرانی 
خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
صراحتاً عنوان کرد که ایران باید با تهدید 

واقعی هسته‌ای روبرو شود.
تردیدی نیست که سکوت جامعه جهانی 
در مقابل تهدیدات مکرر این رژیم موجب 
گستاخی اخیر آن شده است و روشن است که 
جمهوری اسامی ایران پاسخ گستاخی‌های 

رژیم صهیونیستی را حق خود می‌داند.
به گزارش ایرنا؛ محمد اسامی رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران در شصت و 
هفتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: جمهوری 
اسامی ایران در راستای برنامه راهبردی 

توسعه ملی خود، مصمم است تا سال ۲۰۴۰ 
سهم برق هسته‌ای در سبد انرژی کشور را به 

۲۰هزار مگاوات افزایش دهد.
وی افزود: مطالعات این طرح انجام شده 
و برنامه ریزی و ساخت نیروگاه‌ها آغاز شده 
است و به نوع مقتضی آژانس از این برنامه‌ها 

مطلع شده است. 
ایران علی رغم  جمهوری اسامی 
تحریم‌های ظالمانه در راستای ارتقای کیفیت 
زندگی مردم طراحی و ساخت راکتورهای 
تحقیقاتی، شتاب دهنده‌ها، سامانه‌های 
پروتودهی، تولید و کاربرد رادیو ایزوتوپ‌ها در 
زمینه‌های سلامت، کشاورزی، محیط زیست 
و صنعت را در دستور کار خود قرار داده و 

توسعه آن را ادامه خواهد داد.

تدارک اولین کنفرانس بین‌المللی 
هسته‌ای در اصفهان 

معاون رئیس جمهور اظهار کرد: سی‌امین 
کنفرانس ملی و اولین کنفرانس بین‌المللی 
هسته‌ای را در ماه می ۲۰۲۴ در اصفهان 
برگزار خواهیم کرد که مدیر کل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی هم از این رویداد مطلع 

هست.
وی با بیان اینکه خلع ساح هسته‌ای 
برای جامعه جهانی اهمیت ویژه‌ای دارد، 
گفت: توسعه کمی و کیفی زرادخانه‌های 
هسته‌ای نگران کننده هست و این روند 
مغایر با تعهدات رسمی و پذیرفته شده دارای 

کشورهای سلاح هسته‌ای است.
مایه تاسف است که پس از گذشت ۵ 

دهه از تصویب معاهده عدم اشاعه سلاح‌های 
هسته‌ای، ماده ۶ این معاهده همچنان اجرا 
نمی‌شود.  گسترش زرادخانه‌های هسته‌ای 
باعث تهدیدات روزافزون ناشی از سلاح‌های 
هسته‌ای شده و این امر لزوم اجرای تعهد ذیل 
ماده ۶ معاهده عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای 

را بیش از هر زمان دیگری ضروری می‌کند. 
وی بیان کرد: جمهوری اسامی ایران 
به عنوان مبتکر طرح منطقه عاری از ساح 
هسته‌ای در خاورمیانه یکبار دیگر نگرانی 
جدی خود را از برنامه مخفی نظامی هسته‌ای 

رژیم صهیونیستی اعلام می‌کند.

اسلامی در  کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرد

حق ایران برای واکنش به گستاخی‌های اسرائیل

دبیرکل سازمان ملل در بیانیه‌ای در کنفرانس عمومی سازمان ملل بر نقش بی‌طرفانه آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در اجرای توافق هسته‌ای در ایران تاکید کرد.

»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل در بیانیه‌ای در آغاز کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی که از سوی سخنگوی او قرائت شد، درباره فعالیت‌های آژانس در ایران گفت: آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در حالی که به دنبال راهکارهای با دوام برای مسائل باقی‌مانده درباره برنامه 

هسته‌ای ایران است، به ایفای نقش خود در نظارت بی‌طرفانه و تخصصی برجام)توافق هسته‌ای( 
ادامه می‌دهد.

گوترش همچنین در این بیانیه بر نقش مهم آژانس در ساختار جهانی منع اشاعه تسلیحات اتمی و 
امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی، به ویژه نقش آن در تامین امنیت نیروگاه اتمی زاپوریژیا در بحبوجه 

جنگ اوکراین تاکید کرد.

تاکید سازمان ملل بر نقش »بی‌طرفانه« آژانس 


